
 
 

 
 

 
PORTARIA CRC-PA Nº 133, DE 07 DE JUNHO DE 2018. 

 
CONSTITUI A COMISSÃO DE JOVENS 
LIDERANÇAS DA CIDADE DE 
SANTARÉM/PA. 

 
A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Constituir a COMISSÃO DE JOVENS LIDERANÇAS DA CIDADE DE 

SANTARÉM/PA, composta pelos seguintes membros: 

 
Coordenador: Vagner Lucena da Silva 
Vice Coordenadora: Kamila Hertel de Oliveira 
Secretária: Joelma Fabiane Malheiros Batista  
Membros:  Brenda Rafaela Marinho dos Santos 

        Suendre Santos Maciel 
              Aldery Silva Ferreira 
         Gerderlane Rodrigues Cunha 

         Ingrid Aparecida Sousa Corrêa 
         Márcia Tatiane Alves da Silva 
         Letícia Rebelo Pimentel 
         Udileide Medeiros de Souza 
 
Art. 2º - A Comissão, ora criada, terá por objetivo: 

 
I - Promover a integração dos alunos das Instituições de Ensino Superior do 

Estado do Pará que ministram o curso de ciências contábeis, bem como dos jovens 
contabilistas e o Sistema CFC/CRC’s, motivando ao ingresso no mercado de trabalho, o 
desenvolvimento do empreendedorismo, o exercício da responsabilidade socioambiental e, 
com isso, desenvolver ações de conscientização e incentivo a uma maior participação de 
todos no cenário da profissão contábil; 

 
II - A realização de trabalhos de incentivos de participação de jovens nas 

entidades contábeis, visando e dando palestras nos cursos de ensino médios e em 
faculdades, despertando interesses para área contábil, bem como promover eventos 
priorizando a participação desse segmento; 
 

III - Desenvolver em nível regional o Projeto de Integração Estudantil do 
Conselho Federal de Contabilidade. 

 
Art. 3º - Representar a Presidência do CRCPA sempre que for solicitado. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

Contadora Ticiane Lima dos Santos 
Presidente do CRCPA 

 


